РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от
	29.05.2008
	№  56

г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении  изменений и дополнений

в Положение о порядке определения размера,

условий и сроков уплаты арендной платы за

земельные участки на территории

муниципального образования «Северодвинск»
В целях повышения  эффективности использования земельных участков, которые находятся в собственности и (или) в ведении муниципального образования «Северодвинск», привлечение инвестиций в создание объектов социальной инфраструктуры, создания оптимальных условий для строительства объектов городского значения  Совет депутатов Северодвинска
решил:

1. Внести в Положение о порядке определения размера, условий и сроков уплаты арендной платы за земельные участки на территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 22.02.2007 № 14 (в редакции от 29.11.2007), следующие изменения и дополнения:

1.1. В абзаце 5 пункта 4.4 слова «физическим и юридическим лицам» заменить словами  «физическими и юридическими лицами».

1.2. Пункт 4.4 дополнить абзацем 7 следующего содержания:

«Порядок применения понижающих и повышающих коэффициентов, установленный абзацами 1, 2, 3 и 6 настоящего пункта, а также порядок определения арендной платы за земельные участки, предоставленные для строительства жилья, предусмотренный абзацем 4 настоящего пункта, за исключением правила, установленного абзацем 5 настоящего пункта, не распространяется на порядок расчета арендной платы в отношении земельных участков, предоставленных для строительства объектов капитального строительства, указанных в пункте 4.5 настоящего Положения».

1.3. Раздел 4 дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:

«4.5. В отношении земельных участков, предоставленных для строительства объектов капитального строительства городского значения, общей площадью застройки более 10 000 кв. м, включающих в себя комплексы сопутствующих объектов, такие как: детские игровые площадки, спортивные и оздоровительные залы, партерные сады, водные лабиринты, велодромы, игровые поля с трибунами и эстрадами, лодочные станции; проекты которых предусматривают увеличение пропускной способности и мощностей инженерных коммуникаций путем перекладки (реконструкции) существующих и(или) строительством новых инженерных коммуникаций;  целью строительства которых является решение вопросов местного значения как: создание условий для обеспечения жителей Северодвинска услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания, создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Северодвинска услугами организаций культуры, обеспечение условий для развития на территории Северодвинска физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, создание условий для массового отдыха жителей Северодвинска и организация обустройства мест массового отдыха населения, организация благоустройства и озеленения территории Северодвинска, содействие в создании условий для развития малого и среднего предпринимательства, расчет арендной платы производится с момента принятия решений о предоставлении таких земельных участков для строительства до получения разрешения на строительство, но не более трех лет, в порядке, установленном разделом 2 настоящего Положения, с применением коэффициента 0,1, а в случае продления договора аренды на четвертый и последующие годы, до получения разрешения на строительство, применяется коэффициент 2,0.

С момента получения разрешения на строительство объектов, указанных в абзаце 1 настоящего пункта, выдаваемого Администрацией Северодвинска, в том числе и при продлении договоров аренды земельных участков, предоставленных для строительства таких объектов капитального строительства, сумма арендной платы, рассчитанная в порядке, установленном разделом 2 настоящего Положения, уменьшается в 10 раз в течение нормативной продолжительности строительства вплоть до государственной регистрации права на построенные объекты капитального строительства, указанные в абзаце 1 настоящего пункта.

В случае превышения периода нормативной продолжительности строительства объектов капитального строительства, указанных в абзаце 1 настоящего пункта, к арендной плате, определяемой в порядке, установленном разделом 2 настоящего Положения, применяется повышающий коэффициент 2,0 вплоть до государственной регистрации права на построенные такие объекты капитального строительства.

2.  Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2008.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по муниципальной собственности, предпринимательству, архитектуре, землепользованию и экологии (И.В. Березин).

	Мэр Северодвинска
	А.Н. Беляев